

Aktuelt nyt



Af
Chefkonsulent, slagt
Jette Søholm Petersen
M: +45 2171 7715
E: jtp@vfl.dk

Kære Fjerkræproducent,
Foråret er kommet tidligt, og nu banker påsken på – dejligt. Med dette FjerkræNyt får du friske nyheder om endnu en for fjerkræproducenter super spændende Grøn Vækst ansøgningsrunde – sandsynligvis den sidste af den kendte type. Så skynd dig at undersøge mulighederne. Ansøgningsperioden er fra 1. maj til 3. juni 2014.

Fortsat uvildig fjerkrærådgivning på Videncentret for Landbrug

Fjerkrærådgivningen på Videncentret for Landbrug er ændret organisatorisk, men der ydes fortsat bygge-, miljø- og produktionsrådgivning samt projektarbejde.

Fra den 1. april er rådgivningen til fjerkræproducenter om byggeri & miljø en del af den afdeling, der i forvejen har det faglige ansvar for byggeriområdet med fokus på hele landbruget. Men, alle hidtidige rådgivningstilbud til fjerkræbranchen består, og kunderne vil ikke kunne mærke ændringerne.

Medarbejderne fra Fjerkræ's produktionsrådgivning overføres til Økologiafdelingen, hvorfra de fortsat yder direkte rådgivning - både til konventionelle og økologiske fjerkræproducenter. Derudover vil de udvikle og formidle ny viden og arbejde målrettet på at styrke internationale netværk og aktiviteter for at sikre, at vi favner den nyeste viden på området.

I praksis betyder ændringerne, at der nu er skabt en holdbar løsning, der kan sikre og udvikle fjerkrærådgivningen – også på længere sigt.

Fjerkrækonsulenterne kan fortsat træffes på deres sædvanlige mobilnumre og e-mail samt telefon: 8740 5000.

Byggeri & Miljø



Af
Specialkonsulent
Jens Elvstrøm
M: +45 4028 5535
E: jne@vfl.dk

Miljø - Grøn Vækst - Ny runde med tilskud til miljøteknologi

Så er der gang i en ny ekstra runde Grøn Vækst 2014. Fra 1. maj og en måned frem er der en særlig opsamlingsrunde af Grøn Vækst miljøteknologi.

Der er afsat 85 mio.kr. i alt. Heraf er de 40 mio. kr. målrettet miljøteknologi i fjerkræstalde. Derudover er der 15 mio. kr. til reduktion af pesticid anvendelse og 30 mio til gartnerierne. Til august kommer den almindelige miljøteknologi ansøgningsrunde med 195 mio. kr. i puljen, hvor kvæg og svin vil blive prioriteret.

Ingen roser uden torne

Det er meget positivt, at Naturerhvervsstyrelsen har prioriteret fjerkræ så højt i denne ekstra runde, men der er det krav, at de aktiviteter, der gives tilskud til, skal være afsluttet inden 1. juli-2015. Dette er en halvering af den normale tilsagnsperiode, som normalt er på to år.

Således har Naturerhvervsstyrelsen vurderet, at fjerkræbranchen er den branche, der har de bedste muligheder for at udnytte den korte frist til at omsætte de 40 mio. i tilskud til "virkelige" projekter. Vi takker for tilliden og finder arbejdstøjet frem.

I skrivende stund er der ikke offentliggjort en vejledning eller andet ansøgningsmateriale. Det er oplyst fra Naturerhvervsstyrelsen, at dette er klart inden påske.

Hvem kan ansøge om Grøn Vækst støtte?

Der er gode muligheder indenfor følgende: Slagtekyllinger, Rugeæg, Hønniker, Skrabeæg og Økologisk fjerkræproduktion.

Teknologier der kan søges tilskud til

Tilskuddet til investering i miljøteknologi kan højst udgøre 40 procent af investeringsudgiften.

På fjerkræejendomme vil især følgende teknologier være interessante at søge tilskud til:

- Etagesystemer med gødningsbånd.
- Opdrætssystemer med gødningsbånd (bur- og etageanlæg).
- Skrabesystem under etageanlæggene.
- Varmvekslere.
- Energibesparende ventilation.
- LED-lys.
- Varmesystem med ripperør.
- Fase og sektionfodring.
- Vandbesparende drikkesystem.
- Luftrenser.

Økologi

Der har de seneste tre år været en særskilt ansøgningsrunde til Økologisk Investeringstøtte. Denne runde kommer igen i august. Økologiske producenter kan med fordel kontakte Videncentret for Landbrug mhp. at finde den helt rigtige løsning til netop deres projekt.

Er du interesseret?

Så send en mail til Palle Vinstrup pvl@vfl.dk, så sætter vi dig på ansøgningslisten.

Alle på listen vil løbende få information om mulighederne for støtte.



Billede 1. Verandahøner nyder solen titter ind.

Få nyhedsbrevet på mail

Tilmeld dig på: <http://nyhedsbreve.landbrugsinfo.dk>

Byggeri & miljø



Af
landskonsulent, agroingeniør
Palle Vinstrup
T: +45 4028 5545
E: pvl@vfl.dk

Brandstrategiplan til konsumægstalde

2013 projektet "Brandstrategi til konsumægstalde" havde til formål at gøre nybyggeri af konsumægstalde billigere – set i forhold til de jf. bygningsreglementet krævede brandtekniske installationer, hvor der for at undgå etablering af brandtekniske installationer til ca. kr. 200.000,- skal udarbejdes brandstrategiplan. Brandstrategiplanen skal overfor den aktuelle kommune f.eks. godtgøre, at det normalt anvendte komfort-ventilationsanlæg kan anvendes som brandventilation.

Ved projektopstart blev staldtyper udvalgt. Der blev herefter udført tegninger af disse stalde, og nødvendige oplysninger vedrørende konstruktioner, inventar og komfortventilation blev indsamlet til brug for ekstern konsulent på selve brandstrategiplanen inkl. brandsimuleringen.

Det har vist sig, at typen af ventilationssystem ikke har betydning, og at brandbelastningen

er størst ved stalde med etageanlæg. Derfor er der ikke udarbejdet brandstrategiplan for stalde med forskellige ventilationstyper og på stalde med gulvproduktion.

Der er for hver af følgende staldtyper udarbejdet en brandstrategiplan:

- Økologisk drift med indretning med etageanlæg i staldtypen "Rækkehus".
- Produktion af skrabeæg med etageanlæg.
- Økologisk drift med indretning med etageanlæg i staldtypen "Dannebrog".

Den udarbejdede standard brandstrategiplan kan nu indgå som nødvendigt supplerende materiale til et sæt myndighedstegninger, som også indeholder konkret brandplan og brandtværsnit, til kommunens sagsbehandling. Der er en forventning om, at brandstrategiplanerne kan godtgøre, at komfortventilationen kan bidrage til at opnå myndighedernes ønske om brandsikkerhed i de nye stalde.

Resultatet i form af brandstrategiplan er blevet afprøvet/brugt i forbindelse med de byggesager, som der har været i sagsbehandling i efteråret 2013 og foråret 2014. Brandstrategiplanen er blevet præsenteret og gennemgået ved dialogmøde med kommunens byggesagsbehandler samt brandinspektøren. Det udarbejdede materiale er blevet accepteret og godkendt som dokumentation

for, at den anviste løsning kan anvendes som brandventilation. Projektet blev finansieret af midler fra Fjerkræafgiftsfonden.

"Åbent Hus" hos Jørgen Thesbjerg, Tim

Der blev den 18. december 2013 afholdt "Åbent Hus" hos Jørgen Thesbjerg, Tim. Der var stor interesse for at se den nye stald på ca. 2.000 m² med følgende udstyr, hvortil der er opnået tilskud under miljøteknologi-ordningen Grøn Vækst 2013:

- Varmevekslere fra Trioiva.
- Energivenlig ventilation fra Skov A/S.
- Energivenlig opvarmning med ribberør fra Skov A/S.

"Åbent Hus" hos Frijsenborg & Wedellsborg, Rugbjerg

Der blev den 16. december 2013 afholdt "Åbent Hus" hos Frijsenborg og Wedellsborg i Rugbjerg. Der var stor interesse for at se de to nye stalde på hver 3.000 m² med følgende udstyr, hvortil der er opnået tilskud under miljøteknologiordningen Grøn Vækst 2013:

- Varmevekslere fra Rokkedahl Energi.
- LED-lys fra Rokkedahl Energi.
- Energivenlig ventilation fra Skov A/S.
- Energivenlig opvarmning med ribberør fra Skov A/S.
- 2-delt fodringsanlæg fra Landmeco A/S.

Videncentret for Landbrug har deltaget som rådgiver og annoncør i de omtalte byggerier.



Billede 2. Ribberør.



Billede 3. LED-lys



Billede 4. 2-delt fodringsanlæg



Billede 4. 2-delt fodringsanlæg



Billede 5. Ventilationsystem inde

Billede 2-5. En del af det udstyr ved Frijsenborg & Wedellsborg i Rugbjerg, hvortil der er opnået støtte under Grøn Vækst Miljøteknologiordningen.

Konsumæg



Af
konsulent, dyrlæge, Ph.d.
Susanne Kabell
M: +45 2171 7742
E: ska@vfl.dk

Lokal afsætning af økologiske æg

Videncentret for Landbrug, har startet et nyt projekt, som skal vise muligheder for lokal afsætning af økologisk æg i lokale butikker. Projektet er støttet af Fonden for Økologisk Landbrug.

Idéen er at tilbyde forbrugerne æg fra det lokalområde, som de bor i og føler ejerskab til. Ægproducenten står for afsætning af en del af sine æg, som pakkes af det pakkeri, som producenten allerede er tilknyttet og leveres tilbage til producenten i egne emballager, eller han etablerer eget pakkeri - eventuelt i samarbejde med en nabo-ægproducent. Seks økologiske ægproducenter står bag

projektet, og projektleder er konsulent Niels Finn Johannsen.

I første del af året indsamler Videncentret relevante oplysninger, så vi sidst på sommeren kan blive er klar til at afholde workshops om de muligheder projektet åbner. Har du allerede nu idéer eller erfarer at bidrage med, er du velkommen til at kontakte Niels Finn Johannsen på 2177 7768 eller Susanne Kabell på 2177 7742.

Europæisk blodmide-netværk

I november 2013 blev der afholdt en workshop i England omkring problemer med blodmider hos fjerkræ, hvilket resulterede i etablering af et europæisk netværk, "Collaborative European Network on PRM (CEN-PRM)".

Medlemmerne af netværket kommer fra England, Italien, Frankrig, Tyskland, Finland, Belgien, Schweiz, Sverige, Norge, Spanien, Holland, Ungarn, Tyrkiet og Danmark og består af forskere fra universiteter og medarbejdere i brancheorganisationer og firmaer

med relation til fjerkræproduktion. Sammensætningen af netværket sikrer, at alle vinkler af det fælles mål - kontrol med blodmider - kan blive håndteret.

Den store interesse for at deltage i netværket, viser, hvor stor betydning blodmider tillægges i fjerkræproduktionen. Netværket arbejder på at opnå EU-støtte til det fortsatte arbejde indenfor gruppen, og gruppens medlemmer søger i forskellige samarbejdsgrupper også EU-finansiering til deres forskning. Vi ser frem til, at man ved hjælp af netværket hurtigt kan sprede ny viden om bekæmpelse af blodmider, når der opstår nye landvindinger på dette område.

De danske medlemmer af netværket er Charlotte Frantzen Bjerg, Hedegaard Foods og Susanne Kabell, Videncentret for Landbrug.

Vi glæder os til at give jer ny viden fra netværket.

Konsumæg



Af
konsulent,
Niels Finn Johansen
M: +45 2171 77468
E: nfj@vfl.dk

Økonomien forår 2014

Foderfirmaerne melder, at dagsprisen for foder til konventionelle høner vil ligge på omkring 230 kr./100 kg (gennemsnit af alle faser) frem til høst. Der er her tale om et fald på 25 kr./100 kg sammenlignet med samme periode i 2013. For økologisk æglægningsfoder forventes et fald målt i kr. på nogenlunde samme niveau som ved det konventionelle, således forventes økologisk foder at koste omkring 360 kr./100 kg (gennemsnit af alle faser) frem til høst.

Ægnoteringen er i 2013 faldet 7 øre/æg for bur og skrab, frilands æg er faldet 4 øre/æg, mens økoæg er faldet ca. 2 øre/æg. I modsætning til bemærkningerne for et år siden, hvor det konstateredes at, ægpriserne ikke har kunnet følge med foderpriserne opad, så må vi i år konstatere, at ægpriserne meget fint har kunnet følge med foderpriserne nedad.

Vi havde håbet på en noteringsstigning her op til påske, men den er desværre udeblevet.

Den lave notering er ligesom for et år siden stærkt påvirket af en forsæt stor overskudsproduktion af æg i Finland og Sverige. Dog ser det nu ud til, at økoæggene er kommet i balance i Sverige, således at disse ikke længere presser det danske marked.

Kalkuler baseret på gennemsnitlig produktivitet i afsluttede hold i E-kontrollen i perioden 30. juni 2011 til 17. oktober 2013, nugældende notering (Hedegaard Food, 16. september 2013), og de foderpriser som foderfirmaerne pt. melder ud, giver en økonomi for de forskellige produktionsformer som angivet i tabel 1.

De beregnede dækningsbidrag og nettofortjenester, som ses i tabellen, er naturligvis kun indikative, der kan være væsentlige forskelle i notering og foderpris mellem bedrifter, foderleverandører og pakkerier. Det ændrer dog ikke ved den helt overordnede konklusion, at indtjeningen hos danske konsumægproducenter stadig ligger alt for lavt.

Tabel 1. Dækningsbidrag og nettofortjeneste for de fire produktionsgrene.

	DB, kr. pr høne pr. år*	Nettofortjeneste, kr. pr. høne pr. år**
Berigede bure, hvide	21,32	- 21,32
Skrab, hvide, etage	47,50	- 1,97
Skrab, brune, etage	39,89	- 9,60
Skrab, brune, gulv	18,95	- 30,28
Frilands, brune høner	31,27	- 22,50
Økologiske, hvide høner	75,76	+ 3,50

* Beregnet efter E-kontrollens principper

**Efter at løn mv. til personale, forrentning og afskrivning er fratrukket.

Fjerkræøkonomi



Af
Specialkonsulent
Lene B. Siriwardhananuraks
T: +45 8740 5139
E: lkb@vfl.dk

Sammenlign dig med de bedste

Vil du gerne sammenligne dine økonomiske resultater med andre æg- eller slagtekyllinge-producenter?

Så få lavet en driftsgrensanalyse. Hvis du i forvejen er kunde i DLBR og får lavet regnskab i Ø90, er det meget nemt at få lavet en driftsgrensanalyse.

I driftsgrensanalysen:

- Kan du se, om indtjeningen i din virksomhed kommer fra fjerkræproduktionen, marken eller en anden driftsgren.
- Bliver alle indtægter og omkostninger indregnet, så du får et resultat på bundlinjen for hver driftsgren.
- Indregnes også løn til ejer(e), så resultatet er til overskud og risiko.

- Viser indtægter og omkostninger pr. høne/kylling.

Driftsgrensanalysen kan sagtens stå alene, da den som beskrevet giver dig overblik over, hvor pengene tjenes i din virksomhed. Driftsgrensanalysen giver dig endnu mere, hvis der bliver koblet benchmarking på. Benchmarking handler om at sammenligne sig med andre bedrifter, som ligner din egen.

En af mulighederne for benchmarking i DLBR er Business Check, hvis der er mindst 5 producenter inden for samme produktionsgren, som vil stille op i en anonym sammenligning.

Vi ved, at det er et stort ønske blandt producenterne at kunne sammenligne egne resultater med andre producenters resultater. En forudsætning for, at vi kan lave disse sammenligninger, er imidlertid, at vi har tilstrækkelig mange regnskaber/driftsgrensanalyser i vores database.

Sidste frist for at være med i Business Check 2013 er den 9. maj 2014.

Tag derfor allerede i dag fat i din økonomikonsulent, så du kan blive meldt til Business Check, således at det bliver muligt for os at gennemføre Business Check.

Hvis du bestiller Business Check, får du:

- Din driftsgrensanalyse opstillet ved siden af de andre producenter, der vil være med. Det gør det nemt at sammenligne på tværs. Opstillingen er anonym.
- Mulighed for at sammenligne din driftsgrensanalyse med andres linje for linje. Du kan f.eks. finde ud af, hvor store omkostninger til vedligehold andre har.
- Inspiration til, hvor du kan sætte ind for at forbedre økonomien i din produktion.

Business Check udgives som pjece én gang årligt. Business Check kan også bestilles med henblik på sammenligning af medlemmerne i en ERFA-gruppe eller lign.

Hvis du vil vide mere om Business Check og se eksempler fra andre driftsgrene, kan du læse mere på www.landbrugsinfo.dk/oekonomi/benchmarking.

Slagtefjerkræ



Af
Chefkonsulent, slagte
Jette Søholm Petersen
M: +45 2171 7715
E: jtp@vfl.dk

Er du lige gået i gang med at producere økologiske eller konventionelle slagtekyllinger?

Så tjek programmet for det næste lovpligtige kursus om beskyttelse af slagtekyllinger der foregår den 12. juni 2014.

Hvis du er tæt på at starte (eller lige har startet) en produktion af slagtekyllinger, opfordrer vi dig til at deltage i det næste lovpligtige kursus om beskyttelse af slagtekyllinger den 12. juni 2014 i Skejby. Se vedlagte program.

Kurset er obligatorisk for alle nye slagtekyllingeproducenter og medarbejdere med dagligt ansvar for pasning af kyllinger samt dem, der er blevet pålagt at deltage i kursus af myndighederne. Vi opfordrer også alle andre interesserede i at komme og være med,

Programmet er meget alsidigt og indehol-

der mange gode staldtips – lige til at bruge hjemme hos dine egne kyllinger. Endelig giver kurset en super god forståelse for den lovgivning, som slagtekyllingeproduktionen er underlagt.

Sidst men ikke mindst er der masser af muligheder for at netværke og udveksle erfaringer med andre dygtige slagtekyllingeproducenter. Tilmelding er nødvendig.

God Påske til jer alle!

